trabalhadores e consumidores dos produtos processados naquelas instalações. Tais 

investimentos permitirão o aprimoramento dos cuidados com a saúde, limpeza e o bem estar 

do público consumidor e a segurança para o uso dos equipamentos.  

Em suma, o investimento será no montante de R$83.800.000,00 (oitenta e três milhões e 

oitocentos mil reais) a serem pago em 10 anos, com carência de dois anos. A liberação dos 

recursos ocorrerá em 10 parcelas bimestrais de R$ 8.380.000,00 (oito milhões e trezentos e 

oitenta mil reais). Os juros serão precificados em função da taxa do Certificado de Depósito 

Interfinanceiro (CDI), mais taxa administrativa, mais taxa de risco. 

O investimento em infraestrutura é uma ação do governo que trás inúmeros benefícios 

para população direta e indiretamente.

[...]

submete à apreciação do Poder Legislativo o seguinte 

PROJETO DE LEI: 

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito (FINISA), 

por meio da linha de financiamento da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CAIXA), até o 

limite de R$ 83.800.000,00 (oitenta e três milhões e oitocentos mil reais), no âmbito do 

Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA. 

Parágrafo único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão 

obrigatoriamente aplicados nas ações e na contrapartida financeira das operações contratadas.